КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

24 февраля 2026 г.                                                                                                    № 118

г. Славгород

О проведении муниципального

конкурса на лучший конспект занятия

           В целях повышения профессиональной компетентности учителей-логопедов

и учителей-дефектологов,  содействия популяризации и эффективному внедрению

фундаментальных основ логопедической практики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Провести с 16.03.2026 по 27.03.2026 муниципальный  конкурс на  лучший

конспект  логопедического, коррекционно - развивающего занятия  по лексическим

темам «Сохраняя традиции» (далее - «Конкурс») среди учителей – логопедов и

учителей дефектологов дошкольных образовательных учреждений.

           2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1);

2.2. Состав оргкомитета Конкурса  (приложение 2);

2.3. Состав экспертной комиссии  Конкурса (приложение3).

           3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи-

ческим кабинетом Комитета по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края Адам Н.Л.

Председатель Комитета                                                                             О.С.Тараненко

Пышенко Ольга Анатольевна,

5-17-86 (254)

                                                                                Приложение 1

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.02.2026 № 118

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальном конкурсе «Сохраняя традиции»

1. Общие положения.

         1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса «Сохраняя традиции» (далее – «Конкурс») среди

учителей – логопедов и учителей дефектологов дошкольных образовательных

организаций город Славгорода Алтайского края.

         1.2. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края  (далее – «Комитет по

образованию). Координацию деятельности и общую организацию Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее – «Оргкомитет»). Оргкомитет

формируется из числа специалистов Комитета по образованию и членов

муниципального учебно-методического объединения учителей  - логопедов.
2.  Цель и задачи конкурса:

         2.1. Цель Конкурса: повышение профессиональной компетентности и уровня

профессионального мастерства, поиск педагогических идей в коррекционно-

развивающей работе учителей-логопедов и учителей-дефектологов.

        2.2.   Основными задачами Конкурса являются:

- внедрение и распространение современных образовательных методик и

технологий, способствующих реализации основных направлений современной

модели образования в процессе коррекционной работы;

- раскрытие творческого потенциала специалистов;

- использование фундаментальных основ логопедической практики.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются учителя - логопеды и учителя - дефектологи

дошкольных образовательных организаций  муниципального округа город

Славгород Алтайского края.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

         4.1. Организационную подготовку Конкурса осуществляет организационный

комитет Конкурса (далее – «Оргкомитет»).

Оргкомитет регистрирует участников Конкурса, осуществляет сбор конкурсных

материалов. Заявки (приложение 1) принимаются до 25.03.2026 включительно на

адрес электронной почты lora.tchek.77@yandex.ru.

         4.2. Конкурс проводится на территории муниципального округа город

Славгород Алтайского края с 16.03.2025 по 27.03.2026.

4.3.  Заседание экспертной комиссии для оценивания работ – 27.03.2026.

5. Номинации конкурса:

В Конкурсе предусмотрены следующие номинации:

mailto:lora.tchek.77@yandex.ru

- Лучшее занятие по формированию лексико-грамматических представлений  и

связной речи у детей;

- Лучшее занятие по формированию лексико-грамматических представлений  и

связной речи у детей с использованием ИКТ;

- Лучшее занятие формированию лексико-грамматических представлений и

связной речи для детей дошкольного возраста с ОВЗ.

6. Требования к оформлению конкурсных материалов

6.1. Конкурсные материалы должны содержать:

6.1.1. Титульный лист, содержащий:

- наименование организации ДОО;

- тема занятия;

- Ф.И.О., должность автора-составителя;

- название населенного пункта;

- год разработки конспекта.

6.1.2. Содержание конспекта должно включать:

- Тема;

- Цель;

- Задачи;

- Оборудование (перечислить игровой дидактический материал,

демонстрационный и раздаточный наглядно-иллюстративный материал и т.п.);

- Предварительная работа (указать, какая работа должна быть проведена накануне

занятия);

- Речевой материал (например, загадки, стихотворение, рассказ);

- Используемые технологии (методы);

- План занятия;

- Ход занятия (с указанием этапов, методов и методических приёмов, инструкций,

предполагаемых развернутых ответов детей);

- Список используемой литературы.

        6.2. Технические требования:

- Параметры страницы: верхнее поле – 2, левое поле – 3, правое поле -1,5, нижнее

поле – 2;

 - Основной текст: шрифт основного текста - Times New Roman, начертание -

обычный, размер шрифта основного текста - 12 пт, абзац: красная строка -1,5 см,

выравнивание - по ширине, межстрочный интервал – одинарный;

- Заголовки: шрифт заголовка любого уровня - Тimеs New Rоmаn, начертание –Ж,

размер шрифта заголовка 1- го уровня - 14 пт, размер шрифта заголовка 2-го

уровня - 12 пт.

- Таблицы: размер текста в шапке таблицы - 12 пт, начертание – Ж, размер текста в

таблицах -12 пт, обрамление таблицы - сплошная линия толщиной 0,5 пт.

7. Подведение итогов Конкурса.

         Награждение состоится 30.03.2026 года в 13.00 в МБДОУ «Детский сад №

43».

         В каждой номинации из представленных на Конкурс материалов экспертная

комиссия Конкурса оценивает конкурсные работы по критериям (приложение 2)  и

оформляет протокол в рейтинговой последовательности (от высшего балла к

низшему).

         Победители и призёры Конкурса награждаются Дипломами (1, 2, 3 степени)

Комитета по образованию.

         Участникам Конкурса вручаются грамоты Комитета по образованию.

                                                                          Приложение 2

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.02.2026 № 118

Состав оргкомитета муниципального Конкурса

Председатель  Адам Наталья Львовна, заведующий ГМК Комитета по

образованию администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края

Заместитель

председателя

Мулярова Валерия Викторовна, главный специалист-инспектор

по дошкольному воспитанию Комитета по образованию

администрации муниципального округа город Славгород

Алтайского края

Члены оргкомитета  Пышенко Ольга Анатольевна, методист Комитета по

образованию администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края;

Чекменева Лариса Давидовна, учитель-логопед МБДОУ

«Детский сад № 43», руководитель МУМО учителей-логопедов

                                                                                Приложение 3

                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                               администрации муниципального округа

                                                               город   Славгород Алтайского края

                                                               от 24.02.2026 № 118

Состав экспертной комиссии Конкурса

№

п/п
Ф.И.О. Должность

1. Пышенко Ольга

Анатольевна

Методист Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края

2. Блейхер Жанна

Андреевна

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 43»

3. Чекменева Лариса

Давидовна

Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 43»,

руководитель МУМО учителей-логопедов

4. Сиротенко Любовь

Ивановна

Учитель-логопед филиала МБДОУ «Детский сад № 43» -

«детский сад «Колосок»

5. Зенюк Наталья

Владимировна

Методист МБОУ «СОШ №13», руководитель

муниципального учебно-методического объединения

учителей начальных классов (по согласованию)

Приложение 1

Заявка

на участие в конкурсе на лучший конспект логопедического, коррекционно-

развивающего занятия по лексическим темам для учителей-логопедов и

учителей-дефектологов «Сохраняя традиции»

__________________________ ___________________________________________________
(наименование ДОО в соответствии с Уставом)

№

п/п
Ф.И.О. участника Должность Номинация

Контактный

телефон

Приложение 2

Критерии оценивания конкурсных материалов

№

п/п
Критерии оценки конкурсной работы Количество баллов

1 Техническое оформление (отсутствие

ошибок, структура и эстетичность конспекта)

0 – материал оформлен с большим

количеством ошибок

1 – материал оформлен с

небольшим количеством ошибок и

технических недочётов

2 – материал оформлен без ошибок

2 Наличие цели и задач, их соответствие

уровню речевого развития воспитанников

0 – не соответствуют

1 – частично соответствуют

2 – соответствуют в полном объеме

3 Соответствие формы и содержания занятия

возрасту и патопсихологическим

особенностям  воспитанников

0 – не соответствуют

1 – частично соответствуют

2 – соответствуют в полном объеме

4 Уровень научно-методической грамотности

специалиста при составлении конспекта;

использование инновационных логопеди -

ческих технологий

0 – низкий

1 – средний

2 – высокий

5 Степень вовлеченности и активности

ребёнка в процессе занятия

0 – низкий

1 – средний

2 – высокий

6 Творческий подход в изложении представлен-

ного материала; наличие авторского подхода

к содержанию конкурсной работы

0 – не представлены

1 – частично представлены

2 – представлены в полном объёме

7 Конспект можно использовать другими

специалистами при проведении

индивидуальных логопедических занятий

0 – нельзя использовать

1 – можно использовать после

значительной корректировки

содержания

2 – можно использовать после

незначительной корректировки или

без неё